
 

LICEO CLASSICO STATALE e LICEO MUSICALE COREUTICOSTATALE  

- sezione coreutica “GIOACCHINO DA FIORE” 

IIS sede associata di Torano Castello 

Via Verdi, 265 - 87036 -  RENDE   -  CS - 

Centralino: 0984.402380 -  Area Alunni:  0984.402249 

Codice Mecc. CSPC190001 – C.F. 98042650782 

Codice Univoco di fatturazione: UFZ5DZ 

e-mail: cspc190001@istruzione.it -  PEC: cspc190001@pec.istruzione.it 

 

All’Albo della Scuola  
Alla Sezione Amministrazione Trasparente  

sotto sezione personale-titolare di incarichi dirigenziali  
Agli Atti del progetto 

 
 
OGGETTO: determina di assunzione dell’incarico di PROJECT MANAGER per il coordinamento generale 
tecnico-operativo del progetto: 

Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e 

nuovi linguaggi”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – “Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche” - (D.M. n. 65/2023) 

TITOLO PROGETTO: Generazione Gioacchino 4.0 
Codice progetto: M4C1I3.1-2023-1143-P-40471 

CUP: D24D23004440006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss. mm. ii.; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), inserito all’interno del programma Next Generation EU 

(NGEU) e approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021;  

VISTA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 

“Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 65 del 12 aprile 2023 recante “Decreto di riparto 

delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1. “Nuove competenze e 

nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università” – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU”;  

 

mailto:cspc190001@pec.istruzione.it




 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 

di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 

del PNRR; 

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea 

di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 

del PNRR; 

PRESO ATTO che dall’allegato 1 del D.M. n.65 del 12.04.2023 risulta assegnato a questo Istituto un 

finanziamento di € € 71.624,69 per la realizzazione della linea di investimento PNRR 3.1;  

VISTO il D.I. 129 del 28 agosto 2018 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107;  

VISTA la delibera di approvazione del Programma Annuale E.F. 2024;  

VISTO l’accordo di concessione n. 33037 del 28/02/2024, che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;  

VISTE le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'Istruzione e del Merito prot. 

n. 132935 del 15/11/2023 sono state fornite specifiche indicazioni per la progettazione e la gestione degli 

interventi per le “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche”; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 51 del 13/09/2023 con la quale è stato approvato il P.T.O.F. 

annualità 2023/24; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di istituto n. 2 del 12/01/2024 di approvazione del programma annuale 
dell’esercizio finanziario 2024;  
RICHIAMATA la delibera n. 44 del 16/01/2024 del Collegio dei docenti di adozione del progetto; 
RICHIAMATA la delibera n. 07 del 16/01/2024 del Consiglio di Istituto di adozione del progetto; 
PRESO ATTO della delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 16 gennaio 2024 di adesione alla linea di 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR (D.M. 65/2023); 
VISTO il progetto dal titolo “Generazione Gioacchino 4.0” presentato in data 06/02/2024 attraverso la 
piattaforma FUTURA; 
VISTO l’accordo di concessione prot. n.33037 del 28/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio 
del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTA la delibera n. 23 del Consiglio di Istituto del 26/03/2024 di assunzione nel Programma Annuale 2024 
della somma autorizzata di complessivi € 71.624,69 del progetto: PNRR – Missione 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
- Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi -- Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023); 
RICHIAMATO il proprio decreto prot.n.5507 del 15/04/2024 di assunzione nel Programma Annuale 2024 della 
somma autorizzata di complessivi € 71.624,69 del progetto: PNRR – Missione 4: ISTRUZIONE E RICERCA - 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi -- Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche (D.M. 65/2023); 
RILEVATA la necessità di individuare le figure cui affidare l'attività di Coordinamento e direzione del progetto; 
RITENUTO che la figura del Dirigente Scolastico attende a tale funzione; 
VISTO l’art. 53 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165. così come successivamente integrato e modificato; 
VISTI gli artt. 15 co. 1 e 19 del CCNL- area V- Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 11 aprile 2006 e l’art. 10 
del CCNL- Area V- Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 15 luglio 2010 e l’art. 26 del CCNL Area dirigenziale 
Istruzione e ricerca 2016-18 sottoscritto l’08 luglio 2019 e ss. mm. e ii.; 
VISTA l’autorizzazione rilasciata al Dirigente Scolastico dall’USR Calabria PROT. n. 17100 del 08/07/2024; 
 

DETERMINA 
 

1. di assumere l’incarico di Project Manager del progetto Codice M4C1I3.1-2023-1143-P-40471, Titolo 
progetto: Generazione Gioacchino 4.0, CUP: D24D23004440006 a valere sul PNRR; 

 
2. che i compiti da svolgere sono quelli stabiliti dalle circolari ministeriali richiamate in premessa e sono 

assunti a titolo oneroso; 



 
 

3. Il presente incarico ha validità dalla data di conferimento e fino alla conclusione del Progetto fissata 
al 15/05/2025 nell’ambito dei seguenti percorsi formativi:  
 

 
Attività - Intervento "A" Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle STEM, digitali e 
innovazione, finalizzate alla promozione di pari opportunità di genere 
 
 Attività - Intervento "A" Percorsi di mentoring per l'orientamento agli studi e alle carriere STEM, anche rivolti 
alle famiglie  
 
Attività - Intervento "A" Percorsi di formazione per il potenziamento delle competenze linguistiche degli 
studenti  
 
Attività - Intervento "B" Percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti: corsi annuali di 
formazione linguistica per docenti in servizio per acquisizione certificazione di livello B1, B2, C1, C2; corsi 
annuali di metodologia CLIL rivolti ai docenti in servizio 
 
Lo svolgimento dell’incarico prevede la prestazione di complessive n. 100 ore eccedenti l’orario di servizio ed 
a fronte dell’attività effettivamente svolta ed appositamente documentata, è previsto un compenso orario 
pari ad € 33,18 (€ trentatre/18) lordo stato, a carico dei COSTI INDIRETTI.  
 

4. Il compenso spettante sarà assoggettato alle ritenute previdenziali e fiscali secondo le norme vigenti 
e corrisposto a conclusione delle attività del Progetto dietro effettiva disponibilità da parte 
dell’ISTITUTO dei fondi comunitari o nazionali di riferimento del presente incarico. 

 
 

DICHIARA INOLTRE 
 
a mente di quanto disposto dalle Istruzioni Operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero 
dell'Istruzione e del Merito prot. n. 132935 del 15/11/2023, che non esistono conflitti di interesse con 
qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono in essere situazioni di incompatibilità. 
 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso reclamo entro 15 giorni dalla data di pubblicazione all'albo 
della scuola. Decorso tale termine il provvedimento diventa definitivo e può essere impugnato con ricorso al 
giudice ordinario, fatta salva la facoltà di esperire tentativo di conciliazione ai sensi dell’art. 65 del D. Lgs. 
165/01, come modificato dal Decreto Legislativo 150/09 come modificati dai Decreti Legislativi 74 e 75/2017. 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                                                                           Brunella Baratta  

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 

 
 
 
 
 
 

 


